Av. Mato Grosso, 66-NE

CAMPO NOVO Centro, CEP 78.360-000
DO PARECIS Fone: (65) 3382-5100
PREFEITURA CNPJ: 24.772.287/0001-36

OFICIO n2 77/2021/GAB Campo Novo do Parecis - MT, 09 de Marco de 2021

Para: Excelentissimo Senhor
Vereador Marcelo José Burgel
Presidente da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis.

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 003/2021, referente ao Oficio 042/2021-GP
proveniente da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis - MT.

1

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos por meio deste, encaminhar em
anexo a resposta da Secretaria Desenvolvimento Econémico e Meio Ambiente.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de elevada estima e
consideracéo.

Atenciosamente,

/ /’A 2 /“5‘“-/-
/A RAFAEL MACHADO
Prefeito Municipal

Céamara Municipal Campo Novo do Parecis

Data: 10/03/2021 Hora: 0B8:28
Espécie: $IDENTIFICACROS
Autoria: Gabinete do Prefeito
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"SECRETARIA [Ba\>C afil PREFEITURA
Campo Novo do Parecis, 05 de Margo de 2021 ]
MEMORANDO N¢: 58/2021

PARA: Gabinete do Governo Municipal
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento N2003/2021-GP

Ao grato prazer em cumprimenta-la, vimos encaminhar a Licenga de Instalagdo
ne. 72361/2020, em resposta ao Requerimento 003/2021, de autoria do |nobre
vereador Beito Machadinho, o qual solicita informagdes sobre o processo de
regularizagdo perante a SEMA - Secretaria Estadual de Meio Ambiente da fase Il do
Loteamento Marechal Rondon, no Distrito Marechal Rondon.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de
consideragdo e aprego e nos colocamos a disposi¢cdo para qualquer esclarecimento

que se faga necessario.

Atenciosamente, :

GEZI DU R E BORGES JUNIOR
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Meio Ambiente
Portaria 509/2020
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~ Governo do Estado de Mato Grossd
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - S

:
EMA/MT

Superintendéncia de Infraestrutura, Mineracao, Indistria e Servigos - SUIMIS

: Ltcenga de Instalagao

Ll N°: 72361/2020 VALIDA ATE: 08/1 1/2025

PROCESSO: N°:526166/2019 DATA DE PROTOCOLO: 24/10/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, no uso de suas atribuicbes que lhe

pela Lei Complementar n° 38 de 21 de Novembro de 1.995 e alterada pela Lei Complementar i
- | Dezembro de 2005, que dispde sobre o Codigo Ambiental de Mato Grosso, concede a presents

$4o conferidas
9232 de 21 de

? licenga.

DENOMINAGAO DA PROPRIEDADE OU EMPREENDIMENTO
LOTEAMENTO MARECHAL RONDON

| ATVIDADE LICENGIADA:

LOTEAMENTO MARECHAL RONDON . |
LOCALIZAGAO: MUNICIPIO:
Distrito de Marechal Rondon - as margens da BR-364 Campo Novo Do Parecis/MT
Coordenadas geogréficas: DATUM: SIRGAS2000 - W: 58:02:23,19-8: | CEP:

. ——
—

NOME / RAZAO SOCIAL DO INTERESSADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
CNPJ/CPF: 24.772.287/0001-36

ATIVIDADE PRINCIPAL:
‘ Administragdo piblica em geral

RESTRICOES:
As contidas no processo de licenciamento e na legisiagdo em vigor. £
manutengao do parecer fécnico no local da afividade licenciada juntamente com a i
bem como a comprovagao do cumprimento das condicionantes e solicitacoes existent
M

obrigalorio a
renca emitiaa,
es, caso haya.

DOCUMENTOS ANEXOS E COND?C,‘OES GERAIS DE VALIDADE DESTA LICENGA:
- Conforme Parecer Técnico n® 140404 / CINF / SUIMIS / 2020

Obs: Esta Licenga Ambiantal dave ser afixada em local de fécl acesso ¢ visualizaglo__—

LOCAL E DATA Coordenador de Infragstrutura
. Cuiabd / (
09/11/2020 A e ,bo _ [4 ;7
%. \ Valmi Siméo de Lima Celso Ferreirg Maced,
' 7

Rua C, esq. com Rua F - Centro Politico Administrativo - Cmaba}MT

CEP: 78049-913 - Fone: (65) 3613-7200
www.sema.mt.gov.br
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YAV ERVEN ESIADO OB TRANS

Parecer Técnico
Andlise de complementacdes visando a LI do empreendimento.

» P N°: 526166/2019
PT N°: 140404 / CINF / SUIMIS / 2020 D o tavalo: 241012019

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO

Interessado

Nome / Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
CPFICNPJ: 24,772.287/0001-36

Enderego: Avenida Mato Grosso, 66 - NE, Centro - CEP: 78360-000

Municipio: Campo Novo do Parecis - MT

Propriedade/Obra ou Empreendimento:
Denominagéo: LOTEAMENTO MARECHAL RONDON
Localizagdo: Distrito de Marechal Rondon - as margens da BR-364 - CEP: 78360-000

Municipio: Campo Novo Do Parecis - MT
Coordenada Geografica: DATUM: SIRGAS2000 - W: 58:02:23,19 - S: 13:17:58,06

1

Responsavel Técnico:

- Nome / Razado Social: GUSTAVO HENRIQUE FONCECA
- Formagao: Engenheiro Ambiental - CREA : MT028948

Atividades Licenciadas:
- - OTEAMENTO PARA FINS RESIDENCIAIS E INDUSTRIAIS

Nao foi associado roteiro a este processo.

ANALISE TECNICA

1 -PROJETO PROPOSTO:

Trata-se da regularizacdo de um loteamento residencial e comercial, denominado
Marechal Candido Rondon, implantado no distrito de Marechal Candido Rondon, per
municipio de Campo Novo do Parecis — MT e com uma area total de 261.001,00 m?2, cg
toda a infraestrutura basica, como: energia elétrica, abastecimento de agua, esgotame

Loteamento
tencente ao
ntando com
to sanitario,

sistema viario e drenagem de aguas pluviais, pavimentagdo asféltica e coleta e disposi¢do de residuos

sdlidos.

O loteamento possui o seguinte quadro de areas:
Area Total dOteITEN0 ....ccovvveveeeeeercreeeeceeeeens 261.001,00 M .....coovecvnnnen. 100%
Quadras residenciais .........cccecceeereeeeeriencicemnrienenns 118.889,33 m* ........ceuuen. 45,55%
Canteiros € Area Verde ...........ccoceeeeveeeeericeennnnn, 26.100,10 m? ............... 10,00%
Area Comunitaria e Institucional ...........c.ccocvvee... 21.101.89 m? .....ccceeeee. 8,08%
S35 (=10 4T TV = L (o T UTUO USSR 94.909,98 m? ............... 36,37%

4

A area do loteamento ja se encontra com suas vias abertas, sem pavimentagao asfaltica,
estando assim descaracterizada de vegetagdo nativa, e a drenagem de aguas pluviais conta apenas

com escoamento superficial e infiltragdo no solo.

A energia elétrica e iluminagéo publica é fornecida pela concessionaria Energisa,

agua potavel, cujo sistema conta com 2 (dois) pocos profundos (PT 14 ¢ PT 16) e para as

e acoleta e

nterligagdes

destinagao dos residuos sdlidos é de responsabilidade do municipio, bem como, o abastrcimento de

3
GOVERNO GO ESTADO BE . ’ .ii
-_’:_E._"’-f l MATO GROSSO Rua C, esquina com a Rua F - Centro Politicc Administrativo Cuiaba/MT CEP; 78.045-913 kﬁﬂj :
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é utilizado tubos de PVC de 50 mm e manguelras com didmetro de 60 mm.

Quanto ao Sistema de Esgotamento Sanitario do loteamento, como 6 municipio néo dis
rede coletora de esgoto sanitario, o projeto informa que sera adotado o tratamento individual, dot
fossa séptica e sumidouro.

Conforme projeto as aguas pluviais coletadas no empreendimento sera mista, atra
escoamento superficial, por meio de meio-fio e sarjetas, e drenagem profunda, por meio de bo
lobo, caixas de ligagdo e passagem, pogos de visita e galerias, com tubos de concreto com dia

hie de
ado de

vés de
cas de
metros

que variam de 600 mm a 1500 mm, sendo que o langamento final sera em bacia de contengéo de

aguas pluviais, localizada nas coordenadas geograficas: 13°17°36.45" S / 58°02'25.78" W.

Seréo

instalados 4 (quatro) dissipadores de energia, a ser executados nas coordenadas geogrgficas:

13°17'35.83" S / 58°02'28.26" W; 13°17'35.82" S / 58°02'22.71" W; 13°17'35.40" S / 68°02'21.6
13°17'35.53” S / 58°02'21.72" W

1.1 - Impactos Ambientais:
O responsavel técnico informa que havera impactos positivos e negativos

8" We

pela

execugao da obra, bem como informa que uns se dardo durante a implantagdo e outros apos a

execucéo da obra, para isso fez um quadro demonstrativo (Quadro 03 - folha n°® 32]
constam:

Impactos negativos potenciais:
- Intensificagdo do trafego na area
- Aumento de potencial erosivo
- Alagamentos e represamentos
- Alteragao no ordenamento do uso do solo
- Assoreamento de corpos hidricos
- Atropelamento de animais
- Aumento do nivel de ruidos e vibragdes
- Contaminagéo dos solos e das aguas superficiais e subterréneas
- Contaminagéo dos solos e das aguas superficiais e subterraneas por acidentes envolvendo
perigosas
- Degradacgdo das areas exploradas
- Eroséo e compactagdo de solos
- Riscos de acidentes

Impactos positivos potenciais:
- Abertura de oportunidades de negdcios para a populagéo local
- Geragao de empregos para mao de obra local n&o especializada
- Melhoria no acesso de bens e servigos pelas populagdes residentes

Para cada impacto negativo com a possibilidade de acorrer de fato no local da o
interessados langarédo mao de medidas mitigadoras que consideramos satisfatorias.

2 - HISTORICO DO PROCESSO:

onde

cargas

bra os

Em 24/10/2019 foi requerida a Licenga Prévia e a Licenga de Instalagdo para o

empreendimento, originando o Processo n° §26166/2019 (fls. 02).

Em 12/03/2020 foi realizada vistoria técnica pela equipe da SEMA da Unidade
Desconcentrada de Tangara da Serra e emitido o Relatério de Inspeg¢do n°

1058/DUDTANGARA/SGDD/2020 (fls. 199).
Em 20/04/2020 os autos foram encaminhados para a SEMA-Cuiaba (fis. 204).

Em 26/05/2020 foi emitido o Parecer Técnico n® 135100/CINF/SUIMIS/2020 (fls.

deferindo pela emissdo da Licenga Prévia, que foi emitida sob n® 312709/2020 e com valida

207),
de até

26/05/2023, bem como, foi emitido o Oficio de Pendéncia n°® 154537/CINF/SUIMIS/2020 (fls

209).

Em 19/10/2020 foi apresentado o Protocolo n® 392323/2020, onde encaminha

complementagdes (fls. 215). ‘

StuA | GOVERNC DO ESTADO DE A
T o= | MA Rua C, esquina com a Rua F - Centro Palitico Administrativo Cuiab&MT CEP: 78.049-813 ol R
l \TO GROSSO Fone: (65) 3613-7200 - www.sema.mt.gov.br (f' \\i\
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3 — ANALISE E FUNDAMENTAGAO:
3.1 — CONFERENCIA DOCUMENTAL

Apés andlise ao processo de licenciamento, constatou-se que foram apres

seguintes documentos:
Em anexo ao Protocolo n® 526166/2019:

- Requerimento Padrao SEMA;

- Procuragio para representar perante a SEMA para e Gustavo Henrique Fonsec

- Copia dos documentos pessoais (RG), do comprovante de residéncia e Termo
Sr. Rafael Machado, prefeitoc do municipio;

- Cartéo do CNPJ da prefeitura,;

- Publicagéo em jornal oficial dos municipios e Diario Oficial do Estado;

- ART n° 3251965 do responsavel técnico pelo licenciamento ambiental e pelo A
Ambiental e Seguranga do Trabatho Gustavo Henrique Fonceca e taxa devidamente quita
- Cadastro Técnico SEMA em nome responséavel técnico pelo licenciament
acompanhado da copia dos seus documentos pessoais (CREA) e comprovante de r

- Plano de Controle Ambiental (PCA),
- Carta Imagem da localizagdo e situagéo do loteamento;

- Carta Imagem contendo AID, T.1., Unidades de Conservagao e Bens Acauteladq
- Descritivo da Regularizagdo do loteamento, conforme Lei Municipal n® 1967

descrigao do parcelamento da area,

entados 0s

A
e posse do

CA, aEng.°
da;

o Memorial,
esidéncia;

bs — IPHAN;
72018, com

- ART n° 3233169 do responsavel técnico pelo parcelamento do solo, o Eng.® dej Operagao e

Construggo Civil Antonio Cesar Lima Viana e taxa devidamente quitada;
- Copia da Certiddo de inteiro teor da matricula do imével (n° 14.076),
- Copia da Lei Municipal n° 1967, de 05 de Dezembro de 2018;
- Plantas;

- ART n°® 3200488 do responsavel técnico pelo Estudo de Hidrologia e pel
drenagem, o Eng.° Sanitarista e Ambiental Rafael Nicodemos Bruzzon e taxa devidame

- Memorial Descritivo da Drenagem de Aguas Pluviais;
- Projeto de Drenagem,;

Em anexo ao Protocolo n® 392323/2020:

- Projeto do Sistema de Efluentes Domésticos;

- Plantas;

- Estudo Hidrogeoldgico;

- Boletins de sondagem;

- ART n°® 1220200080237 do Gedlogo Vinicius Caetano de Almeida Portel
acompanhada do seu Cadastro Técnico SEMA;

- Copia da Licenga de Operag&o (n° 317725/2018) do Sistema de Abasteciments
municipio, com validade até 31/07/2023, acompanhada do Parecer Técnico que 3
118563/CINF/SUIMIS/2018);

- Memorial Descritivo da pavimentagdo e da drenagem de aguas pluviais;

- ART n° 1220200136352 do Eng.° Civil Leonel Augusto Silva de Assis;

- Projeto Geométrico da pavimentagéo, limpa roda e calcadas;

- Projeto de Sinalizag&o.

3.2 - LOCALIZAGAO GEORREFERENCIADA

b projeto de
2nie quitada;

a Tocantins,

» de Agua do
deferiu (n°

s ’6

4

O loteamento a ser implantado em zona de expanséo urbana da cidade de Campo Novo do

Parecis - MT, tendo como coordenadas geograficas: 13°17'568.06” S e 58°2'23.19" W.

3.3 — ANALISE TECNICA DO PROJETO

an

woie

GOVERNO DO £S1ADO DE . . ,
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LGTEAME TO MARECHAL RONDON

fl‘c‘.arhpd Novo do ParecisiMT

Cuiaba - MT, 08 de novemb

ol
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LOTEAMENTO MARECHAL RONDGN - Campe Novo do Parecis/iMT |
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Google

Ponto de langamentoe final das dguas pluviais e dissipadores de energia
.
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Superintendéncia de Infraestrutura, Mineragao, Industria e Servigos - SUIMIS

OFICIO N°: 159771 / CINF / SUIMIS / 2020

Cuiaba - MT , 09 de novembro de 2020

Assunto: Emissdo de Pendéncias.

Prezado Senhor (a),

Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a relagio das pendéncg

discriminadas em anexo, referente ao processo n°® 526166/2019 do(a) LOTEAMEN
MARECHAL RONDON localizado no municipio de Campo Novo Do Parecis - MT.

Informamos que tais pendéncias foram detectadas em uma avaliagdo preliminar,

ias
TO

do

processo, estando sujeito, se necessario, a nova listagem da emissao do Parecer Técnijco.

Aproveitamos para notificd-lo que as pendéncias relacionadas deverdo
protocoladas neste Orgdo no(s) prazo(s) indicado(s) em anexo a contar do recebime
deste.

Sendo s6 para o momento, colocamo-nos a inteira disposigdo de Vossa Senhoria p
quaisquer informacgdes que se fizerem necessérias.

Alenciosamente,

~

ser
nto

ara

/\) Y [
A |
(\ \f//\]‘\’—] (/,Lg‘{&éi(\/}
ra/ 24 i ‘

Celso Ferreird Macedo Eliana-Maria Moraes A{unar

Coordenador de Infraestrutura ssessor Técnieo i
CINF F

L

A,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
Endereco: Avenida Mato Grosso, 66 - NE, Centro

Municipio: Campo Novo do Parecis

CEP: 78360-000

:‘ P MATO GROSSO Rua C, esquina com a Rua F - Centra Politico Administrativo Cuiaba/MT CEP: 78.049-913 SW"Z'

Fone. (65} 3613-7200 - www.sema.mt.gov.br
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Anexo ao Oficio N° 159771 / CINF / SUIMIS / 2020
RELAGAOQ DAS PENDENCIAS - (Protocolo n° 526166/2019)

Prazo: 90 dias.
SOLICITAGOES:

1 — Como o loteamento ja se encontra implantado, devera ser requerida a LO parg
operacgao do empreendimento;

2 - Desmembrar o processo do abastecimento de agua do Loteamentd

Marechal Rondon do processo de abastecimento da sede do municipio de Campq
Novo do Parecis.

O D

N72h%
t‘ :
i

=223 |MATO ¢°;°Ros§"5 Rua C, esquina com a Rua F - Cenlro Politico Adminisirativo Cuiab&MT CEP: 78.049-913 SW"
Fane: (65) 3613-7200 - www.sema.ml.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

REQUERIMENTO N° 003/2021

AUTORIA: VEREADOR BEITO MACHADINHO.
Senhor Presidente,

Requeiro ao Sr. Prefeito, -ouvido o soberano Plenario,
com fundamento no art. 23, X1, da Lei Organica Municipal, por intermédio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econémico € Meio Ambiente, que seja informada esta
Casa de Leis sobre a situacdo do processo de regularizacao do Loteamento Marechal
Rondon perante a SEMA - Secretaria Estadual do Meio Ambiente, com a juntad de
documentos, se for o caso. -

JUSTIFICATIVA

Gostaria de ser informado sobre a situagdo desse
processo junto a SEMA, pois tenho sido frequentemente interpelado por moradores do

Distrito de Marechal Rondon que tanto anseiam pela regularizag@o desse empreendiments

Nl

Sala de Sessbes da Cémara Municipal, em 2R de
fevereiro de 2021.

Protocolado na Secretaria Geral da Camara em 1¥/02 12021 773
Protocolo

Lida e aprovada na sessdo ordinaria do dia 22 102, 12021

Presidente

Ver. MarboloBurgel




